**Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D.  
Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici**

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo  
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm  
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

**Mezger, Paul**

**Augustæ Vindelicorum, 1695**

Articulus II. Quænam sint principia practicæ probabilitatis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74152](#)

*indirecte, vel quasi reflexè.* Directa probabilitas est fundata in ipsa natura objecti. v. g. probable est, quid licet artificiosè pingere die festo, quia probable est, picturam artificiosam non esse opus servire. Probabilitas indirecta est, qua petitur vel ex reflexione supra directam probabilitatem, ut quod sit sententia valde probabilis, licitum est, seu opinionem probabilem, vel ex aliquo

circumstantia extrinsecus adjecta : ut quodlibet licitum sit bellare ; quia prae sumi potest pro Principe , quod gerat iustum bellum : quodlibet licitum sit hanc rem retinere , quia sit in possessione ; quodlibet licet hunc actum exercere , eodem quod dubia prohibitus non sit sufficiens promulgata & consequenter non obligatoria &c.

## ARTICULUS II.

## *Quænam sint principia practicæ probabilitatis?*

## S U M M A R I A.

1. Loci *intrinseca* *probabilitatis*.  
2. *Improbatur argumentum à parti*.  
3. *Etimule offenditur*.  
4. *Fundamenta docentium unius Doctoris antih-  
ritatem sufficere ad probabilitatem*.  
5. *Argumenta sententia opposita*.  
6. *Limitationes, quibus adversarii suam senten-  
tiam restringunt*.  
7. *Sufficit autoritas unius Doctoris in materia  
nondum ventilata*.  
8. *Item pro homine indolto*.  
9. *Nor pro omni casu, aut contra communem a-  
liorum*.  
10. *Solvuntur rationes opposite*.  
11. *Pœnitentes possunt ordinarie acquiescere con-  
fessoriis*.

enim expectas hujus egrexiæ opinionei funda-  
mentum? paritas est: possum uno jejunio satis-  
facere voto, Ecclesiæ, vel Confessori præcepto; et  
ergo etiam uno matutino possum satisfacere præ-  
fentis & sequentis diei præcepto &c.

Insuper inefficacia hujus argumentationis ex  
eo liquet, quod argumentum a pari non nitatur  
connexione aut repugnancia subiecti & prædica-  
ti consequentis cum aliquo tertio, sed tantum  
prædicatum antecedenter transfert ad subiectum  
consequentis, eodem modo, quo possum fuerat  
in antecedenti proper solam similitudinem &  
uniformem comparationem subiectorum utriusque  
que propositionis quoad illud prædicatum. Unde  
necessitatis est ad efficaciam & vim concludentem pa-  
ratis, ut illi arguant; superaddatur ratio ulterior

§. I.

*Principia intrinsecæ probabilitatis.*

**P**rincipia & locos, è quibus motiva probabilitatis practica petuntur, non difficulter reperties. Sunt, ut referunt Jo. à S. Th., Honoratus Fabri, aliquique, in primis lex ejusdemque explicatio, & concordia circa legem. Consuetudo, quæ non solum legis interpres, sed & pro lege reputatur. Possessio, quæ conditionem possidentis in dubio meliorem efficit. Nec esset, quæ non habet legem, & multa facit licita, quæ alioquin illicita fuissent. Efficiunt damna absurdia, quæ

## §. II.

**M**ajor est in extrinseca & authentica probabilitate statuenda difficultas. Sunt enim primo, qui cum Caramuleo, utroque Sanch. Palao, to. 1. tr. 1. disp. 2. p. 1. affirmant, unius Authoris moderni, gravis & docti placitum, etiam communii DD. opinioni contrarium, sufficere ad constituantem opinionem probabilem 3 ita, ut quis illam tuta conscientia sequi possit.

**Tertio.** Poteris quis privato conino ejusmodi  
Doctoris moveri ad agendum: ergo etiam pot-  
est certi ipsius consilium typis vulgatum.

fortiori poterit aliquis se conformare sententia typis mandatae, & ab aliis approbatae.

Quintò. Ecclesia DEI adhuc quotidie illuminatur, & interdum revelatur minori, quod major nescit, ut dicit glossa in c. ad nostram de consuetudine. D. Bened. in Reg. c. 3. & colligit ex c. si habes. 24. q. 3.

Sexto. Sic introducta sunt apud Theologos plures sententiae Antiquioribus incognitae, cum D. Thomas, Durandus, Scotus, aliique similes coepiunt contra omnes opinari.

5. Sed in contrarium est primò constitutio Alexandri VII, qui hanc ipsam sententiam damnavit anno 1665. quod, si liber sit alicuius junioris & moderni, debet opinio censeri probabilis, dummodo non constet rejectam esse a Sede Apostolica.

Secundò. Proverb. 3. dicitur: Ne innitaris prudentia tua, nec sis sapiens apud temere ipsum, quod tamen facit, qui sui capitum placitum omnino retro antiquiorum doctrinæ anteponit.

Tertiò. Authoritas Vincent. Lirinensis. in 1. contra profanas vocum novitates: Quisquis universitati [communi DD. sensu] contradicit, censi- ri debet vel animos laborare inficiari, vel arrogan- ti confidentia ingenii, vel maligna decipiendi vo- luntate.

Quartò. Plus velle sapere, quam alii omnes, præsumptuorum est, & temerarium: sed qui tra- dit sententiam singularem contra alios omnes, vult plus sapere iis omnibus: ergo talis senten- tia portius præsumptuosa & temeraria, quam probabili censeri debet; præsertim cum præsumptio prudence & laeti doctrinæ semper sit pro anti- quitate, sive autoritate DD. Sancitate, doctrinæ, & experientia præstantium, iuxta Spiritus sancti testimonium. Eccles. 8. Ne despicias narrationem presbyterorum sapientium, & in proverbis eorum conversare, ab ipsis enim disces sapientiam intel- ligas &c. Non se prætereat narratio seniorum, ipsis enim diadicerunt a Patribus suis &c.

Quinto. Quia facile est, specie viri docti & pii alios decipere, & in anima periculum indu- cere.

Sexto. Quia hujus sententiae Authores ipsi inter se dissident, & variis limitationibus sua opinione dissidentiam manifestant.

6. Nam Caramuel in Theol. fundam. fundam. 7. requirit primò, ut ejusmodi Doctor non sit promotus in aliqua universitate, in qua obvii qui- cunque promoveri solent, & quæ de suis promotois juxta commune adagium dicunt: Maneat ejus argentum apud nos, & a finis laureatus revertatur in patriam. Palao n. 4 addit secundo: Ut non constet ejusmodi sententiam ab Apostolica sede tanquam improbabilem esse rejectam. Sed quia ista limitatione adhuc videntur nimis amplæ, limitat tertio Laym. I. tr. I. c. 5: Si ille Doctor non temere, sed post dissolutas aliorum opinio- nes suam singularem sententiam proponat. Et ulterius quartio: ut illam opinionem ex instituto, non tantum incidenter, & ex occasione v. g. in solutione alicuius argumenti tractaverit, quia, ut dicit Macardus de prob., que dicuntur inci- denter, forte ad colorem, non verò ad probatio- nem dicuntur. Quintò: ut calleat Theologiam moralem, qui notitia speculativa Theologiae

non est sufficiens argumentum de notitia mora- lium. Sexto: ut sententiam proponat jam ma- turâ consideratione, non precipitanter, non stu- dio novitatum; neque soleat recepis sententias præceptiva potestas Ecclesiæ, & morum discipli- na eneruatur. Septimò: ut illa sententia à com- muni aliorum non reprobetur ut singularis & im- probabilis. Octavo. Ne opposita sit receptis in praxi & communi Ecclesiæ consuetudine, que habet vim legis.

### §. III.

#### *Nostre resolutiones.*

I Nter hasce DD. opiniones non videtur una & universalis regula possi statui. Unde Dico primò: quando communis aliorum Doctorum non est in contrarium, sive quando materia talis doctrinae nondum fuit ventilata, aut in qua- niem deducta, potest unus vir doctus facere sententiam probabilem, si firma ratione moveri intelligitur. Neque existimo, quod hac affectio habeat contradictem, cum facente Joa. à S. Th. 9. 18. disp. 12. a. 3. n. 33. plerisque in antiquis hoc modo opiniones probabiles extinxerunt & abdicarunt SS. PP. ab uno, aut altero insigil Doctor deductæ & introductæ fuerint.

Dico secundò: Ad formandam conscientiæ & am practice probabilem homini imperito veli- doctori, qui non potest nec tenetur leire, quid hinc inde Doctores sentiant, sufficiat authoritas unius viri secundum prudentem existimationem docti & pii. Nec ista conclusio patitur difficultatem. Nam primò: Illa authoritas sufficit ad proba- bilitatem extrinsecam, quæ sufficit ad faciendam prudentem fidem humanam: Sed homini sim- plici & indocto ad faciendam prudentem fidem humanam sufficit authoritas viri, qui communè existimatione vel invincibili opinione consu- tentis habetur doctus & pius: ergo. Minor proba- tur: quia in viro docto & pio, ex parte doctrinæ prudenter præsumitur veracitas in cognoscendo, quæ falli facile non possit, & ex parte proba- tatis veracitas in dicendo, quæ fallere non velit: sed hoc est sufficiens motivum prudentis fiduciæ: ergo. Secundò: Esset onus nimium grave, & communis fidelium praxi contrarium, si plurimi opiniones explorare, & quænam ex iis commu- nes, quæ singulares forent, inquirere tenerentur.

Dico tertio: Unius Authoris sive Antiqui- fæ, ve Recentioris singularis sententia contra com- munem aliorum, non facit universaliter pro com- munis usu & praxi sufficiemt probabilitatem priusquam aliorum DD. in eadem materia exper- torum judicio habeatur pro probabili, & ceteratur nitî gravibus ac firmis fundamentis. Ita Joa. à S. Th. d. loc. num. 33. & Ildefons. Calavry. disp. 208. dub. 1. n. 411. Ratio est: si sententia singularis est antiqua contra communem alio- rum, hoc ipso est reliqua & antiquata, nec proinde probabilis: si est sententia alicuius Recen- tioris, vel est fundata in authoritate & rationib[us] Antiquorum, vel non est. Si primum, jam non est simpliciter nova & singularis. Si secundum: ergo vel habet rationes & fundamenta gravia, vel non habet. Si non habet, hoc ipso est rea tem- ricitat.

ritatis, quod absque gravi fundamento à communione aliorum doctrina recedat, idque probant rationes pro secunda sententia adductæ: si habet, de illis legitimè constare debet, quod non sint ex proprio scribentis iudicio [suum enim euique pulchrum] sed ex aliorum in eo scribendi generis versatorum sententia. Atque ita conciliabiles plerosque Authores circa hoc punctum sibi in speciem oppositos.

¶ Neque obstant rationes pro prima sententia adductæ. Non prima: partim quia major est falsa; non enim Authorum numerus, præterim cum non nisi ab aliis relata referunt, in d[icitu]r [ut Jo. à S. Th.] per se loquendo sola persona Authorum non facit probabilitatem practicam, nisi præsumptio sit fundata de iis, quod non leviter & superficialiter res serias tractant, sed cum fundamento & ponderi, sive deinde sint plures, sive pauciores: partim quia licet plures Authores doceant, quod ad probabilitatem practicam sufficiat unius Doctoris authoritas, id tamen affirman non sine limitationibus & distinctionibus præmissis.

Non secunda, quia Authoritas viri docti & pii absolute spectata non est leve fundamentum, concedo; comparata cum omni retro antiquitate & universitate Doctorum, nego.

Non tertia & quarta: Quia Authoritas unius Doctoris respectu aliquius Persona private simplicis & indocet potest esse grave fundamentum; non tamen respectu totius communis, eorumque, qui sciunt aut scire possunt & debent, talem

### ARTICULUS III.

#### An et quomodo ex opinione probabili possit formari Conscientia certa?

##### SUMMARIUM.

1. Status questionis.
2. Primum fundamentum sententiae negantis, quod in probabilitate desit certitudo de honestate actionis.
3. Impugnatur responsio.
4. Secundum fundamentum, quod probabilitas non possit esse regula honestæ rationis.
5. Tertium, quod sit conjuncta cum vincibili ignorantia obligationis.
6. Formari posse rectam & certam conscientiam ex iudicio probabili, ostenditur ex Sancto Thoma.
7. Probatur ex perpetua praxi.
8. 9. Ex ipsi principiis aduersariorum.
10. Probatur ratione a priori.
11. Ad formandam conscientiam concurrunt iudicium directum & reflexum.
12. Ex Conscientia formaliter & intrinsecè probabili non licet operari.
13. Opinio tantum probabilitate usus non est licitus.
14. Nec sufficit quiscumque tenuis gradus probabilitatis.
15. Operans ex opinione probabili tantum habet formidinem ex parte iudicii remoti & speculativi.
16. Iudicio opinativo accedit nova ratio persuadens operationem esse licitam.
17. Probabilitas regulata per prudentiam est regula remota humane operationis.
18. Qui errat in sequela sententia probabilis, habet invincibilem ignorantiam.

##### S. I.

#### Fundamenta negantium probabilitatem sufficer ad prudentem assensum.

Prima utriusque & benignæ & rigorosæ sententiae fundamenta dilquirenda suscipimus. Habent igitur sententia probabilis defensores, qui ad honestatem operationis certum conscientiae iudicium requirent, pro primo quasi principio & axiomate, quod opinio practice probabilis fundet prudentem assensum, ex quo deducunt, quod sequens opinionem probabilem prudenter & licet operetur. Negant rigida sententia patroni, & ceu petitionem principii rejiciunt, opposentes [suā opinione] è diametro contrariam regulam: Probabilitas [quippe conjuncta cum formidine erroris] non potest esse regula humane operationis: qui cum opinione probabili operatur, dubie, incerte adeq[ue] imprudenter operatur. Itaque hujus fundamenti veritatem discutiemus in praesenti. Et quidem Anton. Merenda in tr. de Conscientia, usum probabilitatum universaliter impugnat,